

## Historyczny krążownik „Aurora” do sygnał do rozpoczęcia uroczystości jubileuszowych w Leningradzie

MOSKWA. W 30 rocznicę rewolucji październikowej tj. 7 listopada br. oddany zostanie z historycznego krążownika „Aurora” sygnał do salwy honorowej w Leningradzie. Przed 30 laty salwa z dział tego krążownika obwieściła początek rewolucji. „Aurora” będąc obecnie statkiem szkolnym zarzuciła kotwicę w tym samym miejscu u brzegu Newy, gdzie znajdowała się 7 listopada 1917 r. Okrętowi przywrócono wygląd sprzed 30 laty. Komendę do wystrzału z „Aurory” odda w 30 letnią rocznicę b. komisarz krążownika Bielyszew, który w r. 1917 stanął na czele rewolucyjnej załogi „Aurory”.

## Sprzedż złota skarbu brytyjskiego

LONDYN. Brytyjskie ministerstwo skarbu podało do wiadomości, że w październiku sprzedano złota na sumę 35 milionów funtów szterlingów. Złoto przeszło na własność Stanów Zjednoczonych, jakkolwiek komunikat nie wspomina o tym.

Od początku kryzysu dolarowego Wielka Brytania sprzedała łącznie złota na sumę 55 milionów funtów szterlingów ze swych zapasów złota, ogólnej wartości 600 milionów funtów szterlingów. Uzyskane ze sprzedaży pieniądze użyto na nabycie towarów w strefie dolarowej oraz na zakup 180 milionów dolarów w Międzynarodowym Funduszu Monetarnym.

## Podział budżetu w Grecji

PARYŻ. — Agencja France Presse donosi z Aten, iż grecka rada koordynacyjna, w której wziął udział również szef amerykańskiej misji — Griswood, powzięła uchwałę podziału budżetu na dwie części. Wydatki regularne będą pokrywane z normalnych podatków, podczas gdy rozchody nadzwyczajne znajdą pokrycie w nowych podatkach i amerykańskiej pomocy.

## Kolonie nadal bez żadnych praw

NOWY JORK. Na posiedzeniu plenum Generalnego Zgromadzenia ONZ odrzucono 23 głosami przeciw 13 przy 17 abstynujących się wniosek radziecki, domagający się przyznania kolonom prawa składania bezpośrednio wniosków o przyjęcie w skład komisji gospodarczej dla Azji i Dalekiego Wschodu. Propozycja radziecka została parta m. in. przez Indie i Pakistan.

## W. Brytania a Palestyna

LONDYN. — Zdaniem londyńskich obserwatorów dyplomatycznych Wielka Brytania odrzuci projekt amerykański, przewidujący, że do 1 lipca 1948 na wojskach brytyjskich spocząć będzie wyłączna odpowiedzialność za utrzymanie porządku i spokoju w Palestynie.

# SZTANDAR LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok III Nr 300

LUBLIN

WTOREK 4

LISTOPAD 1947

DZIŚ 6 STRON

CENA 3 ZŁ

## Nota Polski w sprawie niemieckiej akcji rewizjonistycznej

BERLIN (PAP). Polska Misja Wojskowa w Berlinie wystosowała do sojuszniczej Rady Kontroli notę, w której domaga się ukrócenia niemieckiej akcji rewizjonistycznej.

Rząd Polski — czytamy w nocie — posiada niezbitę dowody nielegalnej działalności przesiedleńców niemieckich. — Działalność ta przejawia się w formie nielegalnych ulotek, zebrani i organizowania stowarzyszeń. Typowym przykładem niemieckich organizacji rewizjonistycznych są: Bund der Heimattreuen Danziger z siedzibą w Hamburgu, Ausschuss der Ostvertriebenen in Rheydt, Verein ehemaliger Schlesier und Oberschlesier in Hannover, Gemischte Kommission für die Repatriierung nach den deutschen Ostgebieten in Hamburg i Vertretung der deutschen Betriebe bei der Handelskammer in Hamburg.

Nota zwraca uwagę Sojuszniczej Rady Kontroli na szereg wystąpień osób, uprawiających propagandę rewizjonistyczną. Dr Kather domagał się na zebraniu Rady Przesiedleńców umożliwienia im powrotu na „administrowane przez Polskę tereny”. Dr Ryba wypowiedział się dnia 4 sierpnia br. na posiedzeniu Landstagu Schleswig-Holstein przeciw zrównaniu przesiedleńców w ich prawach z pozostałą ludnością Niemiec, gdyż mogłoby to osłabić akcję o powrót byłych ziem wschodnich do Niemiec. Również publiczne oświadczenie niejakiego Goringera w sprawie utworzenia „niemieckiego rządu emigracyjnego” w strefie brytyjskiej w celu przygotowania akcji powrotu Niemców na zachodnie ziemie polskie, wskazuje na niczym nie skrepowany wzrost propagandy rewizjonistycznej.

Nota wskazuje następnie na to, że na zebraniu „Hauptausschuss der Ostvertriebenen für die britische Zone” podzielono grupy wysiedleńców na wzór hitlerowskich „Gau” (okręgów) i przyjęto rezolucję w sprawie powrotu do Polski. Celem tych wystąpień jest utrzymanie stanu niepewności wśród przesiedleńców, aby nie dopuścić do ich stabilizacji w Niemczech.

W nocie podkreśla się, że wymienione przykłady dowodzą, iż dotychczasowe oficjalne zarządzenia nie są wystarczające dla położenia kresu odwetowym i rewizjonistycznym dążeniom wśród wysiedleńców. Podobna działalność tolerowana na dalszą metę sprzyja odrodzeniu wojującego pangermanizmu i zagraża pokojowo usposobionym sąsiadom Niemiec oraz pokojowi świata. Enuncjacje oznaczające lekceważenie uchwał czterech mocarstw i zmierzające do tego, aby Niemcy nie akceptowały

pewnych rozstrzygnięć są równocześnie wystąpieniami skierowanymi przeciw niemieckim politykom, którzy na te rozstrzygnięcia się zgodzili. Mają one charakter rewizjonistyczny i winny podlegać karze.

Nota przypomina, że hitleryzm w analogiczny sposób rozpoczął swą działalność przy pomocy małych związków regionalnych pod hasłem odwetu i rewizjonizmu. Z tych względów należy służyć propagandę odwetową i rewizjonistyczną w zarodku. Polska Misja Wojskowa wyraża przekonanie, że utworzenie jakiegokolwiek komitetu wysiedleńców Niemców utrudnia szybko i zupełną asymilację przesiedleńców w nowym miejscu zamieszkania. Może to również w przyszłości spowodować nieporozumienia między Niemcami a ich sąsiadami.

Z tych względów należy bez zwłoki podjąć starania o zupełne zlanie się niemieckich elementów repatriowanych z ludnością niemiecką. Cel ten będzie osiągnięty, jeżeli przesiedleńcy otrzymają taki sam statut prawny jak posiadają osiadła ludność niemiecka.

Zagadnienie to należy rozwiązać przy pomocy specjalnej ustawy, która będzie nadawała przesiedleńcom pełne prawo ludności stałej i zawierała zakaz wszelkiego zrzeszenia się na podstawie regionalnej, dotyczącej terenów znajdujących się poza granicami Niemiec. Z wyżej podanych względów — czytamy w nocie polskiej — Polska Misja Wojskowa ma za szczyt prosić o wydanie ustawy, która by uwzględniała następujące momenty:

1) Zakaz jakiegokolwiek propagandy rewizjonistycznej oraz określenie odpowiedzialności karnej za naruszenie tego zakazu.

2) Ustalenie ogólnej definicji propagandy rewizjonistycznej w ten sposób, aby definicja ta obejmowała wszelką działalność skierowaną przeciw uchwałom poczdamskim, a w szczególności przeciw postanowieniom dotyczącym przesiedlenia Niemców, oraz granic Niemiec.

3) Zakaz zrzeszenia się przesiedleńców Niemców na podstawie ich pochodzenia terytorialnego.

4) Zrównanie w prawach

Niemców przesiedleńców ze stałą ludnością niemiecką oraz zakaz działalności zmierzającej do podtrzymania jakichkolwiek różnic między przesiedleńcami a ludnością stałą w Niemczech.

## Porozumienie między Polską a Wielką Brytanią w sprawie odszkodowania dla obywateli brytyjskich

WARSZAWA (PAP). Po pięciodniowych naradach w Warszawie Rząd Polski oraz rząd Zjednoczonego Królestwa W. Brytanii doszły do porozumienia w sprawie zasad jakie będą stosowane przy wypłacie odszkodowań obywatelom brytyjskim, których interesy zostały dotknięte ustawą z dnia 3 stycznia 1946 r. o przejęciu na własność państwową podstawowych gałęzi gospodarki narodowej. Postanowiono powołać polsko-brytyjską komisję mieszana, która ma regulować wszystkie sprawy wynikające ze wspomnianej umowy, a dotyczące zainteresowanych obywateli brytyjskich. Rokowania toczyły się w jak najbardziej przyjaznej atmosferze i zrozumieniu problemów gospodarczych, stojących przed rządem polskim oraz rządem Zjednoczonego Królestwa.

## Protest Jugosławii przeciwko podziałowi złota zagrabionego przez Niemców

BELGRAD (PAP). — Rzecznik jugosłowiańskiego ministerstwa spraw zagranicznych, podał do wiadomości, że rząd jugosłowiański złożył w Londynie, Waszyngtonie i Paryżu protest przeciwko bezprawnemu podziałowi zagrabionego przez Niemców złota.

Jak wiadomo, brukselska komisja dla podziału złota przyznała pewną jego ilość Belgii, Holandii i Luksemburgowi i postanowiła zarezerwować określoną część złota, zagrabionego przez Niemców dla Włoch i Austrii. Rząd Jugosłowiański uważa fakt przeprowadzenia podziału przed ustaleniem strat zainteresowanych krajów — za sprzeczny z postanowieniami konferencji paryskiej w sprawie reparacji. Rząd jugosłowiański zastrzega sobie prawo do odszkodowania w razie ewentualnego naruszenia jej roszczeń.

Rzecznik podał do wiadomości, że Niemcy wywieźli z Jugosławii przeszło 11,5 miliona kg złota.

## List demokratycznych księży katolickich do Premiera Cyrankiewicza

WARSZAWA (PAP). Premier Cyrankiewicz otrzymał nadesłaną do Prezydium Rady Ministrów depeszę następującej treści:

„W imieniu demokratycznych księży katolickich wyrażamy ob. Premierowi podziękowanie za rzeczowe ustosunkowanie się do Kościoła w Polsce, wyrażone w exposé na sesji budżetowej w Sejmie. Solidaryzując się z pracą Rządu

nad konsolidacją społeczeństwa i utrwaleniem pokoju w Polsce, pragniemy razem z obywatelami wszystkich wyznań i narodowości, wraz z partiami demokratycznymi przyczynić się szczerze do odbudowy naszej zniszczonej ojczyzny i utrwalenia w niej rządów ludowych.

Podpisali: ks. ppłk. Zawadzki, dziekan wojsk wewnętrznych, ks. płk. Pyszkowski — w zast. dziekan generalny W. P.

## Komitety obrony republiki powstają we Francji

PARYŻ (PAP). Akcja stworzenia komitetów obrony republiki zainaugurowana uchwałą Zw. Zaw. Metalowców francuskich posuwa się szybko naprzód. W fabryce Imbert w Saint Denis do komitetu przystąpiło 400 robotników na 512 ogółem zatrudnionych. W fabryce papieru w Saint Denis za notowano tego samego dnia 500 nowych członków komitetu. Przedstawiciel tamtejszego komitetu oświadczył: „Wiemy dobrze, że pierwszą rzeczą jaką zrobiłby de Gaulle po doświadczeniu do władzy byłoby rozwiązanie generalnej konfederacji pracy. Jesteśmy również przeciwni tym, którzy chcieliby bez de Gaulle'a wprowadzić reak-

cyjną politykę”.

W fabryce Roche do komitetu przystąpili wszyscy pracownicy. W komitecie znaleźli się obok działaczy CGT członkowie Chrześcijańskich Zw. Zaw., socjaliści i MRP-owcy.

## De Gaulle zabiega o b. prem. Reynauda

PARYŻ (PAP). — Dziennik „La Liberation” zamieszcza wiadomość o nawiązaniu kontaktu między de Gaullem a b. premierem Reynaud. De Gaulle miał zaproponować Reynaudowi objęcie teki ministra finansów w razie dojścia do władzy.





## Powiat lubelski

# Kto splanca a kto się ociaga w uiszczaniu podatku gruntowego

Akcja wpłat z tytułu podatku gruntowego jest w pełnym toku. Już dziś możemy na podstawie faktów stwierdzić, gdzie akcja ta przebiega normalnie, co jest przyczyną tego, że jedne gminy wywiązują się dobrze z nałożonego na nie obowiązku, a inne gminy zaledwie w minimalnym procencie. Rzecz charakterystyczna, że najmniejszy procent wpłaciły gminy bogate, a więc takie które mają największe możliwości wywiązania się z nałożonego obowiązku. Co więcej na terenie jednej gminy chłopci biedniejsi lepiej płać podatek niż chłop bogaty. Już dzisiaj możemy wyciągnąć wnioski o roli Partii politycznych w usprawnieniu akcji, o roli czynnika samorządowego i administracyjnego.

Nie chcemy być gołosłowni. Dla przykładu omówimy sytuację na dzień 1 listopada w powiecie lubelskim. Do 1 listopada chłopci powiatu lubelskiego wpłacili 1.337.115 kg zboża. Najlepiej wywiązały się trzy gminy: gm. Niedzwica, Mełgiew i Piaski. Podatek gruntowy w tych gminach spłacono już w 80%, a cały szereg chłopów spłacił w 100%. Co za przyczyna, że gminy te tak do brzo wywiązały się z obowiązku? Przyczyną jest zgodne harmonijne współdziałanie wszystkich czynników, które powinny czuwać nad tą akcją. Dobrze pracowały tam Gminne Rady Narodowe, dobrze wójtowie i sołtysi, dobrze Partie polityczne, których zadaniem było wyjaśnić szerokim rzeszom chłopskim o konieczności jak najszybszego uregulowania podatku. I tak na terenie gminy Niedzwica jest to zasługą tamtejszego koła partyjnego PPR, w gm. Mełgiew koła Stronnictwa Ludowego.

Zupełnie niezrozumiałym na pozór wydaje się fakt, że gm. Jastków jedna z najbogatszych gmin w powiecie, położona blisko punktów zsyłu, zapłaciła dotychczas tylko minimalny procent podatku gruntowego.

Przyczyny tego na pozór nie

**Czy jesteś członkiem Lubelskiej Spółdzielni Mieszkaniowej**

Biurowo L. S. M. mieści się:  
Lublin, Krak.-Przedm. 29/27  
Tel. 11-89

## Pomagał w wysyłaniu ludzi do Niemiec i za to powędrował do więzienia

Franciszek Wiącek, komendant „Selbstschutzu” we wsi Stryjów w gminie Izbica pow. krasnostawskiego brał udział w łapaniach na ludność polską, którą następnie wywożono na roboty do Niemiec.

Wiącek z innymi członkami „Selbstschutzu” otaczał w nocy domy mieszkańców Stryjowa i zabierał ich, by potem odst-

zrozumiałego, oburzającego faktu należało szukać w politycznym nastawieniu tej gminy dotychczas obalamucanej przez PSL. Koniecznym jest by chłopci zerwali z dotychczasową praktyką, by wykazali swój pozytywny stosunek do Polskiej Ludowej przez wpłatę natychmiastową podatku gruntowego.

Drugim takim przykładem jest gmina Wojciechów, która wpłaciła tylko 15% podatku gruntowego. Już od 1 listopada rozpoczyna się przymusowe ściąganie podatku. Przykład 3 gmin powiatu lu-

belskiego, które prawie w 100% zapłaciły podatek świadczy o tym, że podatek zapłacić można. Każdy obywatel ma prawo korzystać z opieki państwa, ale też musi na rzecz państwa świadczyć. Oporni przekonają się wkrótce, że podatek gruntowy zostanie ściągnięty.

Starosta lubelski postanowił za dobrą pracę premiować wójtów, sekretarzy gminnych, poradców gminnych z gminy Niedzwica, Mełgiew i Piaski. Trzy gminy powiatu lubelskiego powinny być przykładem i bodźcem dla innych.

## Produkcja wzrosła o 50% Współzawodnictwo pracy w fabryce upręży przynosi rezultaty

Dwie duże hale, maszyny do szycia, kilkanaście warsztatów rymarskich do krajania skóry, młotki, szydła i dratów. Jesteśmy w lubelskiej fabryce pasów i upręży.

Załoga przedsiębiorstwa składa się z trzech brygad, liczących razem 54 robotników, w tym 7 osób personelu technicznego. Produkcja nastawiona jest głównie na wyrób upręży. W magazynie oglądamy piętrzące się stopy gotowych kantarów, szleji i naszelników.

16 lipca br. załoga fabryki postanowiła wszcząć współzawodnictwo pracy. Wyścig rozpoczął się po zawarciu umowy między brygadami rymarskimi. O wynikach wyścigu opowiada nam kierownik pierwszej brygady ob. Nizio Bolesław.

— Początkowo nic nam się już nie kleiło. Staraliśmy się, ale wszystko szło jakoś nieskładnie. Jednakże już po miesiącu przekonaliśmy się, że moja brygada wyprodukowała o 60 par upręży więcej, niż brygada 2. No i dopiero wtedy się zaczęło. Każdy z nas wylał doprawdy ze skóry, aby wyrobić jak najwięcej. Raz brała górę jedna brygada, raz druga. Po trzech miesiącach pracy okazało się, że obie brygady zrównały się, a produkcja wzrosła o 50%.

Potwierdza nam to kierownik fabryki. Przedsiębiorstwo produkuje obecnie kwartalnie ponad 1000 par upręży, a więc dwukrotnie więcej niż w ubiegłych kwartałach. W. G.

## Młodzież wiejska do szkół przemysłowych

W ramach realizacji Planu Trzyletniego Ministerstwo Przemysłu z początkiem 1947 r. przystąpiło do organizowania przy ośrodkach przemysłowych (Górny i Dolny Śląsk) Szkół Przynależności Przemysłowej. Szkoły te przyczyniają się do zwiększenia liczby fachowców w naszym przemyśle, oraz do umiarkowania stosunków gospodarczych wsi. Szkoły Przynależności Przemysłowej istnieją od 1 lutego 1947 r. i obecnie w szkołach tych uczy się ponad 35.000 młodzieży wiejskiej z różnych województw.

Ponieważ wieś lubelska jest przeludniona i obecny stan stwarza ciężkie warunki dla młodzieży Lubelszczyzny, Ministerstwo Przemysłu pragnie młodzieży wiejskiej dać możliwość zdobycia zawodu. Szkoły Przynależności Przemysłowej są bezpłatne i szkolą chłopców w dziedzinie przemysłu węglowego i hutniczego, a dziewczęta w dziedzinie przemysłu włókienniczego.

Warunkiem przyjęcia do szkół jest: dla chłopców ukończenie 17 do 21 lat, dla dziewcząt 15—20 lat, świadectwo od powiatowego lekarza, umiejętność czytania i pisania (w wyjątkowych wypadkach analfabeci), metryka urodzenia zobowiązanie rodziców poświadczające przez Zarząd Gminy. Zapisy kandydatów przyjmują wszystkie Zarządy Powiatowe Związku Walki Młodych. Nauka w Szkołach Przynależności Przemysłowej trwa 12 miesięcy. Zapewnione jest całkowite bezpłatne wyżywienie, ubranie, bielizna, pościel, buty, pomoce naukowe oraz troskliwa opieka lekarska. Absolwenci zostaną zatrudnieni w przemyśle w charakterze robotników przyuczonych. Szkoły Przynależności Przemysłowej są zorganizowane na terenach Zachodnich.

Wyczerpujących informacji udzielają Zarządy Powiatowe Związku Walki Młodych.



## Trzydniowe seminarium I i II sekretarzy powiatowych

Wczoraj 3 bm. rozpoczęło się trzydniowe seminarium pierwszych i drugich sekretarzy powiatowych. Seminarium wczorajsze prowadziła tow. Tremblińska. Na wstępie tow. Tremblińska wyjaśniła czym się Komitet Centralny kierował przy ustalaniu seminarium dla sekretarzy powiatowych. Partia nasza jest partią rządzącą, której przypada w udziale rozwiązywanie zagadnień gospodarczych i politycznych dnia codziennego. Każdy wie, że Partia nasza jest partią marksistowską i rewolucyjną i dlatego musimy na praktyce wykazać jak te zasady stosujemy przy rozwiązywaniu zagadnień dnia codziennego. „Nasi aktywiści partyjni — mówi tow.

Tremblińska — to robotnicy i chłopci, którzy nie mieli możliwości za czasów sanacyjnych zdobyć często minimum wykształcenia”.

A dzisiaj w nawale pracy praktycznej aktywiści nie mają nieraz możliwości uzupełnić swojej wiedzy. Dlatego też Komitet Centralny zorganizował seminarium, aby umożliwić sekretarzom uzupełnić swoje braki, uzbroić się w oręż teoretyczny. Seminarium nie są wystarczające, ale będą bodźcem do dalszej pracy nad sobą.

Po tym krótkim wstępie tow. Tremblińska wygłosiła referat pt. „Istota państwa demokracji ludowej”. Referat tow. Tremblińskiej wywołał niezwykle ożywioną i ciekawą dyskusję.

## Konferencja aktywu wiejskiego SL i PPR w Siedlcach

Dnia 29. X. 47 r. w sali Komitetu Miejskiego PPR odbyła się konferencja aktywu wiejskiego SL i PPR pod przewodnictwem prof. Jurzyka z SL.

W krótkich i serdecznych słowach witali zjazd: Starosta Powiatowy ob. Zak, Powiatowy Komendant ob. Całka, Inspektor Szkolny ob. Kwiecień, ilustrator Związku Rewizyjnego ob. Jagiełło, Prezes Zw. Samopomocy Chłopskiej ob. Bojba, Inspektor Oświaty Rolni-

czej ob. Szczygielski, delegat Zw. Zawodowych ob. Tabaczek, delegat ZZK ob. Werbachowski.

Referat gospodarczy wygłosił ob. Wesołowski z Lublina i referat polityczny tow. Łuź z WK PPR. Po referatach wywiązała się ożywiona dyskusja, w której zabierało głos 10 spośród obecnych. Na zakończenie uchwalono rezolucję. Obecnych 80 delegatów obu partii.

## Nowy Komitet Gminny PPR w Kąkolewnicy

W dniu 28. X. 47 r. odbyło się zebranie delegatów kół PPR gm. Kąkolewnica pow. radzyńskiego celem zorganizowania Komitetu Gminnego, jak również wręczenia tow. stałym legitymacji partyjnych. Na zebraniu przewodniczył tow. Puszcz Władysław. Z ramienia Kom. Pow. przybył II sekr. tow. Zarychta, który w swym referacie omówił zadania partii i sytuację międzynarodową.

Zebrań pełni zadowolenia wybrali Komitet Gminny, którego sekretarzem został wybrany tow. Puszcz Władysław.

Partia w Kąkolewnicy jest najmłodszą partią w powiecie, lecz dzięki wysiłkom kilku towarzyszy wysuwa się na pierwsze miejsce.

## Seminarium kursu „A” w Chełmie

W dniu 30 ub. m. odbyło się seminarium kursu A. Wszyscy towarzysze po indywidualnym zapoznaniu się z materiałem przysłanym z Komitetu Centralnego zebrał się by współ-

nie przedyskutować zawarte tam zagadnienia, skontrolować jak materiał został opanowany. Seminarium przeprowadził tow. Kisiel, nauczyciel tutejszej Szkoły Powszechnej.

## Pierwsza placówka dochodowa SOLK Pracownia krawiecka SOLK

Zarząd SOLK-u Koło Lublin uruchamia w Lublinie przy ul. Cichej 7 pracownię krawiecką.

W pracowni tej, która znajdować się będzie pod fachowym kierownictwem ob. Mankiewiczowej zatrudnione będą członkinie SOLK-u.

Pracownia zostanie otwarta

4 listopada br. Będzie to pierwsza placówka dochodowa SOLK-u.

Pracownia będzie przyjmowała wszelkiego rodzaju zamówienia z zakresu krawieczysty. Ceny będą nader umiarkowane.



